
ZAHRADY, NÁVRATY V ČASE A MÍSTA, KAM SE LIDÉ ČASTO NEPODÍVAJÍ 

aneb 

 co se bude dít na hradech, zámcích a ostatních památkách NPÚ 

V ČERVNU 2015 
 

 

 

Státní zámek Kratochvíle, letošní hlavní sídlo projektu Po stopách šlechtických rodů: Velká 

hradozámecká inventura, který tradičně dbá na vysokou kvalitu nabízených kulturních akcí, 

připravuje v červnu hned několik múzických zážitků; 6. června hostí v horním sále již tradiční 

koncert žáků ZUŠ Vodňany a ZUŠ Písek. 25. a 30. června přivítá Spolek divadelních 

ochotníků TYL Netolice s představením Pro nic za nic, a na a přelomu června a července 

pozve na čtyři večery na Kinematograf Bratří Čadíků. Kastelán zámku Vojtěch Troup se však 

těší ještě na jednu zcela výjimečnou událost: 20. června od 16 hodin bude při mši svaté v 

zámeckém kostele Narození Panny Marie požehnáno novému oltáři Klanění Tří Králů. 

 

Víkendy, které se nejvíce blíží 1. červnu, jsou na hradech a zámcích věnovány těm 

nejmenším:  

30. května státní hrad Rabí – Rabijáda aneb Hrad dětem. Již počtrnácté bude hrad Rabí 

patřit celý den pouze dětem a jejich rodičům. Společně budou moci soutěžit v nejrůznějších 

disciplínách, které vymyslí švec, tkadlena, hokynář, pradlena a další řemeslníci. Při plnění 

úkolů projdou děti všemi hradními zákoutími. Za odměnu pro ně přichystají řezničtí 

mistři dobře vypečený buřtík.  

http://www.hrad-rabi.eu   

6. – 7. června státní hrad Bouzov: Den dětí. Den plný zábavy mohou strávit děti buď 

v hradním parku plněním soutěží a her, doprovázeny postavičkami z večerníčků a pohádek, 

nebo v hradním paláci na prohlídce s Ohnivcem.  

www.hrad-bouzov.cz 

7. června státní zámek Telč – Pohádková neděle na zámku s Hitrádiem Vysočina. Pro děti a 

rodiče bude v zámecké zahradě a v parku připravena pohádková cesta a úkoly, s nimiž 

pomohou pohádkové postavy. Mladý pan Zachariáš z Hradce a Kateřina z Valdštejna projdou 

s dětmi renesanční sály zámku, nádvoří zaplní řemeslníci se svými výrobky, a příjemné 

posezení nabídne pohádková kavárna.  

http://www.zamek-telc.eu  

 

Druhý víkend v červnu se řada památek připojí k již šestému ročníku oblíbeného Víkendu 

otevřených zahrad, který nabízí nejen zábavu, ale i potěšení smyslů  

13. a 14. června Hospitál Kuks: Víkend otevřených zahrad. Speciální komentované 

prohlídky v bylinkové zahradě, včetně nového zázemí zahradníků.  

www.hospital-kuks.cz 

13. června státní hrad Pernštejn: Víkend otevřených zahrad. Komentovaná prohlídka 

parku a zahrad pod Pernštejnem. 

www.hrad-pernstejn.eu 

13. – 14. června státní zámek Jánský Vrch: Víkend otevřených zahrad. Prohlídky parku 

s odborným průvodcem a kostýmované prohlídky s lesními bytostmi.  

www.janskyvrch.cz 

13. – 14. června státní zámek Rájec nad Svitavou: Víkend otevřených zahrad. 

Komentované prohlídky zámeckého parku se zahradníkem.  

www.zamekrajec.cz 
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13. – 14 června státní zámek Buchlovice: Víkend otevřených zahrad. Komentovaná 

prohlídka „Poznej svůj oblíbený park novým způsobem“. 

www.zamek-buchlovice.cz 

14. června státní zámek Raduň: Víkend otevřených zahrad. Komentovanými prohlídkami 

zámecké oranžerie a přilehlé zahrady vás budou provázet studenti zahradnické fakulty 

Lednice. 

www.zamek-radun.cz  

12. – 17. června státní zámek Vranov nad Dyjí: Vranovská lilie. Již 15. ročník květinových 

slavností. Nejen liliemi, ale i ostatními květinami budou vyzdobeny interiéry zámku.  

www.zamek-vranov.cz 

 

Řada hradů a zámků otvírá letos zbrusu nové trasy či připravuje speciální prohlídky – často do 

míst, kam se obvykle návštěvníci nedostanou;  

Od 2. června státní zámek Lemberk: Zpřístupnění nového prohlídkového okruhu 

zaměřeného na vývoj uměleckých stylů od konce 18. století (bez průvodce). 

www.zamek-lemberk.cz 

6. června kláštery Kladruby a Plasy – Monastýrování. První z řady netradičních prohlídek 

klášterů, které si v letošním roce připomínají významná výročí svého založení – Kladruby 900 

let a Plasy 870 let. Tentokrát budou prohlídky zaměřené na téma klášterní tvary a 

architektura. V Plasích začínají v 11 hodin, v  Kladrubech v 17 hodin. 

http://www.klaster-kladruby.cz                http://www.klaster-plasy.eu  

13. a 14. června státní zámek Slatiňany: Pokrok nezastavíš. Speciální prohlídky, při kterých 

projdete zámek doslova "od sklepů až po půdy". Prohlédnete si unikátně dochované technické 

zázemí a navštívíte hned několik zajímavých prostor, které nejsou běžně přístupné veřejnosti. 

Podíváte se i do knížecí oratoře v kostele sv. Martina, která je se zámeckou budovou spojena 

krytou dřevěnou chodbou a za příznivého počasí vystoupáte na zámeckou věž.  

www.zamek-slatinany.cz 

14. června státní zámek Dačice – Od sklepa po půdu. Také v letošním roce budou moci 

zvídaví zájemci a milovníci historie využít nabídky speciálních kastelánských prohlídek. 

Během nich se totiž podívají i na běžně nepřístupná místa ve společnosti kastelána Jana 

Mikeše. 

http://www.zamek-dacice.eu  

19. června státní zámek Červené Poříčí – Zub času si nevybírá. Speciální páteční prohlídka, 

při které se otevřou dveře všech prostor hlavní zámecké budovy aneb Od sklepů ke komínům. 

Návštěvníci uvidí, na čem všem zanechal onen zub času své otisky. Za doprovodu a výkladu 

kastelána Marcela Čermáka se lidé projdou od sklepení přes všechna zámecká patra až do 

věže k hodinovému stroji.  

http://www.cervene-porici.cz  

21. června státní zámek Červené Poříčí – Vítání léta na zámku Červené Poříčí. Milovníky 

literatury a historie osloví netradiční literární vycházka zámeckým parkem v doprovodu 

západočeských autorů. Na trase budou speciální zastávky u oranžérie, altánku a jezírka. 

Následovat budou autorská čtení v zámecké kapli a na závěr celého dne koncert. 

http://www.cervene-porici.cz  

20. a 21. června státní zámek Frýdlant: Zpřístupnění hradní věže. V tyto dny bude 

mimořádně zpřístupněna hradní věž, z níž je krásný pohled na město i okolí včetně celého 

panoramatu Jizerských hor. Věž je  nejstarší památkou Frýdlantska a bývala „majákem“ všem 

poutníkům a kupcům, na staré kupecké stezce z jižní Evropy na sever. 

www.zamek-frydlant.cz 

26. června 2015 státní zámek Dačice – Speciální prohlídky u příležitosti výročí Vídeňského 

kongresu. Za doprovodu a výkladu kastelána Jana Mikeše se návštěvníci dozvědí zajímavosti 
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o neoklasicistní architektuře dačického zámku a poznají blíže dobu, kdy se první Dalbergové 

usadili v Dačicích. 

http://www.zamek-dacice.eu  

28. června státní zámek Kunštát: Kastelánské prohlídky. Oblíbené prohlídky s kastelánem 

Radimem Štěpánem jsou vedeny ve dvou prohlídkových trasách a v obvykle nepřístupných 

prostorách západního křídla Horního zámku. 

www.zamek-kunstat.cz 

 

V překrásném prostředí hradů a zámků, naplněném špičkovým uměním a vybaveném 

předměty vysoké umělecko-řemeslné kvality se obzvláště dobře daří kulturním počinům 

nejrůznějšího druhu   

6. června státní hrad Veveří: Řecký den. Již pátý ročník akce Řecká sobota přiblíží 

návštěvníkům historické vazby hradu Veveří na Řecko a současně umožní mezikulturní 

setkání. Součástí programu jsou nejen vystoupení krojovaných, ale výuka tanců pro děti i 

dospělé.  

www.veveri.cz 

6. – 7. června státní zámek Náměšť nad Oslavou – Žerotínský víkend. Zahájení oslav 450 

let od renesanční přestavby zámku. Proběhne vernisáž výstavy Po stopách Žerotínů, vernisáž 

výstavy květin V barvách Žerotínů a otevření expozice Stolování na náměšťském zámku. O 

Žerotínech na Náměšti bude mít přednášku Tomáš Knoz. Chybět nebude ani koncert 

renesanční hudby v zámecké knihovně a sobotní program završí dvě večerní představení 

Divadla v pohybu Exulis. Na závěr celého programu zazní koncert absolventů a žáků místní 

základní umělecké školy. 

http://www.zamek-namest.cz 

od 13. června státní zámek Dačice – Za oponou čeká fantazie.  Výstava představí historické 

loutky a rodinná divadélka dvou století z muzejních, zámeckých a soukromých sbírek. Pro 

malé i velké bude připraven i hrací koutek. Výstava potrvá do 30. srpna 2015. 

http://www.zamek-dacice.eu  

11. – 14. června státní zámek Hrádek u Nechanic: Hudební festival „Romantický 

Hrádek“. XVII. ročník festivalu klasické hudby s díly velkých mistrů v podání našich i 

zahraničních umělců. Po každém koncertu je pro hosty připraveno malé pohoštění a číše vína. 

11. 6. – 19 hodin - Zlatý sál – Pěvecký recitál. Dana Burešová – soprán, Irina Kondratěnko – 

klavír 

12. 6. – 19 hodin - Zlatý sál - Matyáš Novák – klavír 

13. 6. – 19 hodin - Zlatý sál - Jiří Pospíchal – housle, Doc. Vladimír Hollý – klavír 

14. 6. – 17.30 hodin - Zlatý sál – Klasické dechové trio. Jiří a Bohumír Šléglovi – klarinety, 

David Urban – fagot 

www.hradekunechanic.cz 

16. června klášter Kladruby – Animal Exitus. Netradiční podívanou v rámci prestižního 

festivalu TANEC PRAHA 2015 zažijí návštěvníci během představení členů skupiny Spitfire 

Company (CZ). Tanečníci ztvární proces vyrovnávání se s životními traumaty, který bude 

oscilovat mezi šokem, hněvem, smlouváním, depresí, smířením či odevzdaností. Na počátku a 

na konci naší životní cesty neexistuje racionální myšlení, pouze pud činící z nás ANIMAL 

EXITUS.  

od 16. června státní hrad a zámek Horšovský Týn – Kouzelný svět Adolfa Borna. Letošní 

hlavní návštěvnickou sezonu obohatí výstava děl oblíbeného autora, který v polovině června 

letošního roku oslaví 85. narozeniny. Výstava potrvá do 13. září 2015.  

http://www.horsovsky-tyn.cz  
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19. června státní hrad Grabštejn: Oslava letního slunovratu. Druhý ročník oslavy tohoto 

významného den, doprovázeného nejkratší nocí celého roku. Na hrad přijede družina Jiřího 

Mehla ze Střelic, k jeho průvodu vycházejícímu z Chotyně je možné se také připojit. 

"krátkou-dlouhou noc" zpříjemní doprovod kapel Tyvoleježišpočkej a Bags, vystoupení 

provazochodců a efektní fireshow. Večerní program bude navíc doplněn o netradiční 

prohlídku -  interiéry hradu budete mít možnost projít v netradičním sledu a bez průvodce!  

www.hrad-grabstejn.cz 

20. června státní zámek Zákupy: „Zámecké perličky“ – výběr ze slavných divadelních 

scén. 

Oživené večerní prohlídky vybraných prostor zámku v podání členů Divadelního souboru 

Havlíček Zákupy na téma „Svatojánský čas a láska“ (Romeo a Julie, Zkrocení zlé ženy, Sen 

noci svatojánské).  

www.zamek-zakupy.cz 

25. června státní hrad Šternberk: Open air opera Turandot.  Soubor opery a operety 

Moravského divadla Olomouc se opět představí v atraktivním prostředí areálu hradu 

Šternberk. 

www.hrad-sternberk.cz 

 

Lidé chodí na zámky především proto, aby nasáli atmosféru časů dávno minulých a pokochali 

se jejich krásami; při některých příležitostech je možné vcítit se snáze, než kdy jindy 

 

10. – 14. června státní zámek Ratibořice: Za Babičkou Boženy Němcové do Ratibořic. 

Postavy, důvěrně známé z knihy Babička Boženy Němcové, vás přivítají v místech, ve 

kterých se děj románu odehrává. Při návštěvě v zámku narazíte na namyšleného komorníka 

Leopolda, pozdravíte vznešenou paní kněžnu a její milou schovanku, komtesu Hortenzii. Ve 

mlýně Vás budou vyhlížet veselý mlynář s panímámou mlynářkou a houfem ratibořických 

dětí s jejich hrami, zpěvy a říkadly. Na Starém bělidle Vás potěší setkání s laskavou babičkou 

a vnoučaty.  

www.zamek-ratiborice.cz 

13. června Soubor lidových staveb Vysočina – Veselý Kopec: Hoblíček a pilka, to je má 

špacírka. Co všechno lze vyrobit ze dřeva? Ukázky výroby tradičních předmětů ze dřeva, 

jejich prodej, dílničky pro děti. Doprovodný kulturní program.   

www.vesely-kopec.eu 

20. června státní zámek Hrádek u Nechanic: Letní slunovrat na zámku. Novinka! Přivítání 

léta v kouzelném večerním zámeckém prostředí za doprovodu hraběcí rodiny, služebnictva a 

tajemných hostů (večerní prohlídky zámku s průvodci v dobových kostýmech). Poprvé 

v historii bude pro veřejnost zpřístupněna hodinová věž, v případě příznivého počasí 

s vyhlídkou z ochozu věže!  

www.hradekunechanic.cz 
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